6
	Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: ]
	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06.2024 № 1815

О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 15.08.2023 № 2940 «О мерах, направленных на обеспечение исполнения обязанностей, налагаемых на лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений города Чебоксары, установленных в целях противодействия коррупции, а также мерах по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях города Чебоксары»

На основании Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятого решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики  от 30.11.2005 № 40, администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации города Чебоксары от 15.08.2023 № 2940 «О мерах, направленных на обеспечение исполнения обязанностей, налагаемых на лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений города Чебоксары, установленных в целях противодействия коррупции, а также мерах по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях города Чебоксары» следующие изменения:
1.1. В Положении о комиссиях по обеспечению исполнения обязанностей, налагаемых на лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений города Чебоксары, установленных в целях противодействия коррупции (приложение № 3):
1.1.1. пункт 13.2 дополнить  подпунктом «г» следующего содержания:
«г) уведомление лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений администрации города Чебоксары, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законодательством от 25 декабря 2008 г. № 273 «О противодействии коррупции».»;
1.1.2. в пункте 16:
в абзаце первом слова «в подпункте «а» пункта 13.2» заменить словами «в подпунктах «а» и «г» пункта 13.2»;
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) информацию, изложенную в уведомлении, указанном в подпункте «а» и «г» пункта 13.2 настоящего Положения;»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения уведомления, указанного в подпунктах «а» и «г» пункта 13.2 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктом 27 и 28.1 настоящего Положения или иного решения;»;
1.1.3. в подпункте «б» пункта 25 слова «муниципальному служащему» заменить словами «руководителю муниципального учреждения»;
1.1.4. в подпункте «в» пункта 27 слова «муниципальному служащему» заменить словами «руководителю муниципального учреждения»;
1.1.5. дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:
«28.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 13.2 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от руководителя муниципального учреждения обстоятельств,  препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законодательством от 25 декабря 2008 г. № 273 «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции;
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от руководителя муниципального учреждения обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законодательством от 25 декабря 2008 г. № 273 «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.»;
1.1.6. пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных пунктом 13.1 и подпунктами «а», «б» и «г» пункта 13.2 настоящего Положения, при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 25 - 28.1 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».
1.2. Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Утвердить Порядок уведомления лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений города Чебоксары, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законодательством от 25 декабря 2008 г. № 273 «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, а также рассмотрения указанного уведомления согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.».
1.3. Дополнить приложением № 4 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города – руководителя аппарата.

Временно исполняющий полномочия
главы города Чебоксары	                                                      В.А. Доброхотов

Приложение
к постановлению администрации
города Чебоксары
от 04.06.2024 № 1815

Порядок уведомления лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений города Чебоксары, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законодательством от 25 декабря 2008 г. № 273 «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, а также рассмотрения указанного уведомления
1. Настоящим Порядком определяется порядок уведомления лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений города Чебоксары (далее соответственно - учреждение, руководитель учреждения), о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, а также рассмотрения указанного уведомления.
2. Лицо, замещающее должность руководителя учреждения, в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано представить главе города Чебоксары или руководителю функционального или отраслевого органа администрации города Чебоксары, осуществляющего полномочия учредителя муниципального учреждения города Чебоксары (далее - ответственный орган),  уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств (далее – уведомление), по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.
3. Глава города Чебоксары или руководитель ответственного органа незамедлительно передает указанное уведомление в соответствующую комиссию по обеспечению исполнения обязанностей, налагаемых на лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений города Чебоксары, установленных в целях противодействия коррупции, созданные в администрации города Чебоксары (далее - комиссия), с целью его рассмотрения.
4. Ответственный служащий (секретарь комиссии) при поступлении уведомления, имеет право проводить собеседование с руководителем учреждения и получать от него письменные пояснения.
5. Комиссия, рассмотрев уведомление в соответствии с Положением о порядке ее работы согласно приложению № 3, утвержденному постановлением администрации города Чебоксары от 15.08.2023 № 2940, в течение 7 рабочих дней со дня заседания направляют копию протокола главе города Чебоксары или руководителю ответственного органа.
6. Глава города Чебоксары или руководитель ответственного органа обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении мер ответственности.
1
___________________________________________
020-37
Приложение
к Порядку уведомления лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений города Чебоксары, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, а также рассмотрения указанного уведомления

Главе города Чебоксары
                       (или должность руководителя ответственного органа)
                                _________________________________________
                                              (ФИО)
                                _________________________________________
                              (ФИО, должность лица, замещающего должность
                                   руководителя муниципального учреждения
                                                        города Чебоксары)
                                _________________________________________
                                _________________________________________
                                                      (телефон для связи)

Уведомление
лица, замещающего должность руководителя муниципального учреждения города Чебоксары, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции

Сообщаю о возникновении не зависящих от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.
_________________________________________________________________________________
(указываются все причины и обстоятельства, необходимые для того, чтобы сделать вывод о

_____________________________________________________________________________________________
наличии причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от руководителя организации

_____________________________________________________________________________________________
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований об урегулировании конфликта интересов,

_____________________________________________________________________________________________
исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ

_____________________________________________________________________________________________
 «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции)

К уведомлению прилагаю следующие документы, иные материалы и (или) информацию, подтверждающие факт наступления не зависящих от меня обстоятельств:

_____________________________________________________________________________________________
 (указываются документы, иные материалы и (или) информация, подтверждающие факт наступления

_____________________________________________________________________________________________
не зависящих от него обстоятельств при наличии)

	(дата)

	(подпись лица, составившего
уведомление)

[bookmark: _GoBack]
020-37
image1.png
A